Ftese

Ftohen fermerét e interesuar qé t& marrin pjesé né sesionin informues t& organizuar nga Caritasi
Zviceran né bashképunim me komunén e Vitisé pér erante gé do t& shpérndahen fermeréve pér
mbéshtetjen dhe promovimin e prodhimtarisé bujgésore né komunén e Vitisé,

Sesioni do t& mbahet me datg: 15.02.2019, e premte, né ora 11:00 n& komunén e Vitisé,

Nega janari 1 vitit 2019, Caritasi Zviceran né bashképunim me komunén e Vitisé filloi zbatimin e
projektit “Prosperiteti i prodhimtarisé agrare né Kosové nga investimet e qéndrueshme rurale -
PASURT" duke synuar pérmirésimin e kushteve jetésore té fermeréve, rritjen e gjenerimit t&
hyrave dhe prodhimin bujgésor né komunén e Vitisé. Duke 1 bazuar né kérkesat e tregut dhe pas
analizave t& hollésishme Caritasi Zviceran ka zhvilluar modelin e granteve qé do t& jepen
fermeréve pér kultivimin e frutave manore, biméve mjekésore aromatike dhe pér prodhimin e
mialtit

Qéllimet kryesore té projektit:

Promovimi dhe prodhimi i frutave manore, biméve mjekésore dhe aromatike (BMA) dhe t&
myaltit.

Certifjildmi i fermeréve me standardet e prodhimtarisé organike pér kultivuesit e BMA-ve.

Certifikimi i fermeréve me standardet e prodhimtarisé integruese pér kultivuesit e frutave
marore (dredhéza, mjedra, boronica).

Edukimi, trajnimi dhe ngritja e vetédijes sé fermeréve pér prodhimtaring bujqésore.

Themelimi i zinxhirit té vlerave pér kultivuesit,

Ky model &shté njgé mundési unike pér fermerét pér té zhvilluar dhe kultivuar produktet
bujqésore né Kosové dhe ka njé qasje té orientuar nga tregu qé vien si rrjedhojé e kérkesave t8
tregut dhe té trendéve globale.



